UZASADNIENIE

do Uchwały nr XII/89/11

Rady Miejskiej w Płońsku

z dnia 19 maja 2011 roku

w sprawie wprowadzenia na terenie miasta Płońska programu „RODZINA 5 +”

Art. 71 Polskiej Konstytucji zapewnia rodzinom wielodzietnym szczególną opiekę: "Państwo w swojej polityce społecznej i gospodarczej uwzględnia dobro rodziny. Rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej i społecznej, zwłaszcza wielodzietne i niepełne, mają prawo do szczególnej pomocy ze strony władz publicznych." 
Na mocy konstytucji, podstawowy akt normatywny dla funkcjonowania samorządu terytorialnego w Polsce - ustawa o samorządzie gminnym -  wspieranie polityki prorodzinnej uznaje za jedno z zadań własnych gminy. Rodziny wielodzietne potrzebują pomocy systematycznej i wielokierunkowej. Rodziny wielodzietne ponoszą większe nakłady finansowe, porównaniu do mniej licznych rodzin. Bardzo często, trudna sytuacja tych rodzin nie jest podyktowana jedynie bezradnością, czy patologiami społecznymi, a zwiększonymi kosztami ich utrzymania. Dlatego istotnym narzędziem pomocy jest wsparcie finansowe. 
Równie ważną rolę w procesie wspierania rodzin wielodzietnych odgrywa dostęp do kultury i sportu. Dostęp do nich, w takim samym zakresie dla wszystkich mieszkańców Płońska, wyrównuje szanse dzieci i młodzieży w naszym mieście. Zapobiega również patologiom, jakie niesie ze sobą dla dzieci i młodzieży nadmiar wolnego czasu. Zapewnienie zwiększonego dostępu do kultury i sportu jest inwestycją w przyszłość. Niezbędne jest, bowiem wykształcenie u dzieci i młodzieży nawyku korzystania z tej formy nauki i rozrywki. Przyzwyczajenie, już od najmłodszych lat do korzystania z dóbr kulturalnych będzie nie tylko doskonałą formą nauki i wychowania, ale także zwiększy szanse, że w życiu dorosłym, osoby te będą z oferty kulturalnej i sportowej korzystały. Kształtowanie pozytywnego klimatu wobec rodziny wielodzietnej, przebudowa negatywnych stereotypów z nią związanych, stanowi kluczowy kierunek rozwoju współczesnych społeczeństw. 
Program „Rodzina 5+” obejmie wszystkie chętne do wzięcia w nim udziału rodziny wielodzietne bez względu na kryterium dochodowe. Ma na celu wsparcie i promocję rodzin wielodzietnych. W związku z powyższym podjęcie uchwały uznajemy za zasadne.
